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A. FURNIZAREA DE SERVICII SOCIALE COMUNITARE  
 
 
CENTRE DE ZI 
 
Centrul de zi “Împreună” 
 
86 de persoane cu dizabilităţi intelectuale au desfăşurat activităţi 
lucrative specifice vârstei lor, în cele patru ateliere ale centrului de zi: 
Copy-center, asamblări, croitorie&decoraţiuni şi bricolaj&grădinărit  
 
S-au desfăşurat cursuri menite să dezvolte abilităţile sociale şi abilităţile 
de muncă în vederea angajării: cursul de engleza pe 2 nivele, în 2 grupe 
diferite, susţinut în regim de voluntariat de Monica Izvănariu şi cursul de 
calculatoare organizat în colaborare cu Fundaţia EOS din Timişoara.  
 
Au fost implementate programe individuale beneficiari cu un 
comportament provocator.  
 
 
Centrul de zi „Ladislau Tácsi” 
 
54 persoane cu dizabilităţi intelectuale severe şi comportament 
provocator au frecventat centrul anul trecut. Fiecare persoană a 
beneficiat, conform programului individual de intervenţie, de activităţi 
centrate pe dezvoltarea autonomiei personale, a abilităţilor de 
interacţiune socială, de comunicare, dar şi de terapii de expresie şi 
ocupaţionale. Una dintre activităţile lucrative în care au fost implicaţi 
este cea de sortare a pungilor de plastic ce urmează a fi reciclate, 
activitate care îi face pe aceştia să-şi simtă eforturile valorificate şi 
contribuie la creşterea stimei de sine. Toate activităţile au fost create şi 
planificate astfel încat acestea să poată contribui la dezvoltarea 
personală a beneficiarilor noştri, dar mai ales să aducă un plus de 
valoare la calitatea vieţii acestora.  
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LOCUINŢE PROTEJATE  
 
Locuinţa protejată DINA 
 

DINA este o locuinţă maxim protejată care a găzduit în 2010 şase adulţi cu 
dizabilităţi intelectuale severe: Marga, Ana, Emilian, Joji, Cristina şi Ibolya. 
Din luna octombrie 2010 in locul Cristinei a venit un beneficiar nou – 
Robert. Cristina s-a mutat in Centrul Respiro. Toţi beneficiarii frecventau în 
timpul săptămânii Centrul de zi „Împreună”. 

  
Robert şi Ibolya sunt cei mai noi locatari ai locuinţei, care au reprezentat o 
provocare pentru restul grupului. De aceea, echipa „Pentru Voi” împreună 
cu rezidenţii locuinţei au lucrat mult la restabilirea echilibrului din casă. 

  
Activităţile organizate în cadrul locuinţei DINA au urmărit dezvoltarea  
independenţei, a abilităţilor sociale şi educaţionale. S-au organizat baluri 
mascate, karaoke, petreceri specifice anotimpurilor, şedinţe de auto-
reprezentare. Locatarii de la DINA au fost însoţiti de educatori la 
cumpărături, în excursii, în plimbări şi la diferite evenimente culturale 
(concerte, festivaluri, cinema). Mai mult, ei au învăţat cum să folosească 

serviciile comunitare precum mijloacele de transport în comun, serviciile medicale, sau cum să plătească 
produsele pe care le cumpără. 
 
Locuinţa protejată DINU 
 
DINU a fost o locuinţă cu două nivele de protecţie: maxim şi mediu protejate. În anul 2010 DINU a găzduit 9 
persoane cu dizabilităţi intelectuale severe şi medii. Patru dintre aceştia au frecventat Centrul de zi “Ladislau 
Tácsi”, doi dintre ei au frecventat Centrul de zi “Împreună”, iar ceilalţi trei au fost angajaţi în brutăria “Pentru 
Voi”. Toate activităţile desfăşurate la DINU au fost create astfel încât să corespundă cerinţelor individuale ale 
beneficiarilor, pentru a le dezvolta independenţa şi autonomia, pentru a le creşte abilităţile sociale, pentru a-i 
ajuta în relaţionare.  

  
Anul trecut, locuinţa DINU a cunoscut modificări majore în structura organizatorică, datorită schimbărilor 
legislative de austeritate din domeniul serviciilor sociale. Astfel, în luna martie beneficiarii cu dizabilităţi 
intelectuale severe şi comportament provocator au fost relocaţi în locuinţa protejată Cristian. Începând cu luna 
decembrie ceilalţi beneficiari au fost relocaţi la Centrul Respiro. Din decembrie 2010, locuinţa DINU a fost 
închisă pentru renovări majore pe o perioadă nedeterminată. 
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Locuinţa protejată LAURA 
 
LAURA este o locuinţă mediu protejată, a cărei structură nu s-a modificat 
în ultimii ani. Ghizela, Gianina şi Angela locuiesc aici şi sunt sprijinite de 
un educator, aproximativ 20 ore saptămânal, pentru a avea o viaţă 
independentă. Ghizela şi Gianina sunt angajate ale Centrului de zi 
“Împreună”, ca şi ajutor bucătar şi respectiv femeie de serviciu. Cu banii 
câştigaţi, ele îşi plătesc singure cheltuielile administrative şi nu numai. 

  
Abilităţile lor sociale precum şi capacitatea de a se orienta în oraş sunt 
bine dezvoltate: fetele îşi vizitează rudele, prietenii, participă la 
evenimente cultural-artistice, merg în excursii, la cumpărături etc. 

  
În acest an, Ghizela a fost invitată să ţină un discurs la o conferinţă 
internaţională de auto-reprezentare, care a avut loc în Skopje, 
Macedonia, iar Gianina a reprezentat persoanele cu dizabilităţi în 
Parlamentul României într-o dezbatere organizată cu ocazia Zilei 
Internaţionale a Persoanelor cu Dizabilităţi, din 3 decembrie. 
 
 
Locuinţa protejată DORA 
 
DORA este o locuinţă mediu protejată care le gazduieşte pe Nico, Eli, 
Lenu şi Maria. Acestea beneficiază de sprijinul unui educator specializat 
în mod regulat, aproximativ 20 de ore pe săptămană. 

  
Toate cele patru fete au avut în anul 2010 loc de muncă majoritatea 
lucrând ca şi femei de serviciu. Nicoleta are chiar un al doilea loc de 
muncă, ea face curăţenie pe scara unui bloc de apartamente din 
vecinatate. Beneficiarele îşi plătesc singure cheltuielile de întreţinere şi 
îşi desfăşoară toate funcţiile unui mod de viaţă independent.  

 
Lenuţa păstrează telefonic şi prin vizite regulate legătura cu familia ei din 
Constanţa. Deşi i s-a oferit să se mute la Constanţa, nu doreşte să 
părăsească locuinţa. 
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Locuinţa protejată CRISTIAN 
 

CRISTIAN este o locuinţă maxim protejată, inaugurată în anul 2010. Aceasta 
a fost construită cu sprijinul financiar al Iniţiativei pentru sănătate Mentală 
Budapesta, Habitat pentru Umanitate şi Primăria Municipiului Timişoara 
(detalii la capitolul proiecte), cu participarea a peste 500 de voluntari. 
 
Casa Cristian a fost special gândită şi construită pentru a satisface nevoile a 6 
adulţi cu dizabilităţi intelectuale severe. Din aprilie 2010 îi găzduieşte pe 
Alina, Marcel, Sandu, Andrei, Simona şi Florin.  

  
Alina şi Marcel frecventează Centrul de zi “Împreună”, unde sunt implicaţi în 
activităţile din ateliere. Ceilalţi beneficiari ai locuinţei CRISTIAN frecventează 

Centrul de zi “Ladislau Tácsi”, unde beneficiază de programe individuale 
specializate. 

  
Cei 6 locatari sunt implicaţi în diferite activităţi de autogospodărire, de 
dezvoltare a abilităţilor sociale şi de viaţă independentă, printre care 
amintim: curăţenia camerei pesonale, pregătirea unei gustări, plimbări, 
activităţi sportive şi recreative. Doi membrii ai personalului asigură asistenţă 
permanentă şi sprijină beneficiarii la desfăşurarea activităţilor zilnice. O dată 
pe săptămână merg însoţiţi la supermarket pentru a face aprovizionarea, 
ocazie bună pentru a-şi dezvolta abilităţile sociale şi autogospodăreşti. La 
sfârşit de săptămână, o parte dintre ei primesc vizite din partea rudelor şi 
prietenilor sau a voluntarilor implicaţi în programul "Un prieten pentru 
tine!". 
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SERVICII DE SPRIJIN PENTRU VIAŢA ÎN COMUNITATE 
 
În anul 2010 s-a continuat oferirea de servicii de sprijin pentru viaţa în 
comunitate a beneficiarilor noştri şi familiilor lor. 
 

❖ 38 de persoane cu dizabilitati intelectuale au avut parte de 
asistenţă socială – suport în accesarea serviciilor sociale, de 
sănătate, juridice, transport, ajutor în familie şi consiliere, sprijin 
pentru viaţa socială şi timp liber, în diverse activităţi sociale: 
cumpărături, vizite, participare la evenimente culturale. 

❖ 150 de persoane cu dizabilitati intelectuale au participat la 3 
şcoli de vară: Sasca Montană, Râul Alb, Poieni Strâmbu 

❖ 150 de persoane cu dizabilitati intelectuale au participat la cele 4 
carnavaluri tematice organizate pe anotimpuri 

 
Centrul Respiro 
 
20 de persoane cu dizabilităţi intelectuale, beneficiari ai Fundatiei “Pentru Voi” au accesat acest serviciu în 
2010. Până în septembrie anul trecut, serviciul s-a oferit contra cost, în schimbul sumei de 20 lei/ zi/ persoană, 
pentru maxim 3 persoane simultan.  Începând cu luna septembrie s-a reorganizat structura Centrului respiro, 
care în prezent găzduieşte 6 persoane simultan care îşi plătesc cheltuielile administrative şi beneficiază de 
suport aproximativ 20 ore pe săptămână. Centrul Respiro functionează ca urmare a parteneriatului public-
privat dintre Fundaţia “Pentru Voi” şi Centrul de  servicii sociale “Pentru Voi”. 
 
 
SERVICII LA DOMICILIU 
 
Acest serviciu se adresează beneficiarilor care nu pot frecventa centrele de zi. În 2010 am oferit servicii la 
domiciliu pentru 13 de adulţi cu dizabilităţi severe şi familiile lor, în funcţie de evaluarea efectuată de echipa 
noastră pluridisciplinară. Suportul s-a axat pe nevoile medicale, ajutor în achiziţionarea medicamentelor, 
cumpărături, pregătirea mâncării, curăţenie în locuinţă şi plata facturilor. 
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La finalul anului 2010: 
 
❖ 17 persoane cu dizabilităţi intelectuale au fost angajate pe piaţa liberă a muncii  

❖ 45 persoane cu dizabilităţi intelectuale au fost angajate în Unitatea protejată „Pentru Voi” 

❖ 11 persoane cu dizabilităţi intelectuale şi-au pierdut locul de muncă  

❖ 85 persoane cu dizabilităţi intelectuale au fost consiliate şi îndrumate în vederea obţinerii, păstrării 
unui loc de muncă 

❖ 50 persoane cu dizabilităţi intelectuale au participat la clubul de munca desfasurat lunar  

❖ 5 echipe mobile formate din persoane cu dizabilităţi intelectuale au desfăşurat diverse activităţi la 
sediul unor companii din Timişoara 

ANGAJAREA ÎN MUNCĂ ASISTATĂ A ADULŢILOR CU DIZABILITĂŢI INTELECTUALE 
  
Întrucât anul 2010 a fost unul dificil din punct de vedere economic, departamentul de angajare în muncă 
asistată a făcut eforturi deosebite pentru a păstra locurile de muncă ale beneficiarilor nostri şi pentru a gasi noi 
locuri de muncă pentru cei care nu erau angajaţi. 
 
Printr-un proiect finanţat de United Way (vezi capitolul proiecte) au fost introduse 5 serii de practică în 
companii şi instituţii din oraş. În aceste stagii de practică erau implicaţi beneficiari care nu aveau loc de muncă, 
pentru a-i învăţa meserie dar şi pentru a le dezvolta abilităţile sociale necesare într-un loc de muncă pe piaţa 
liberă. 
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B. INTREPRINDEREA SOCIALĂ „PENTRU VOI”  
 
În ciuda dificultăţilor financiar-economice cu care s-a confruntat, Unitatea 
protejată “Pentru Voi” a înregistrat în anul 2010 rezultate foarte bune, 
având o cifră de afaceri de 1.180.810 lei. Acest rezulat s-a datorat în primul 
rând parteneriatelor de lungă durată cu companii responsabile social, care 
au ales să colaboreze cu noi, sprijinind astfel 45 de persoane cu dizabilităţi 
intelectuale să aibă un loc de muncă. În anul 2010, am avut 48 contracte în 
derulare cu diferite companii şi instituţii, dintre care 12 contracte noi. 
Mulţumim în acest sens tuturor colaboratorilor noştri care au sprijinit astfel 
incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale, prin muncă. 
 

În urma unei reorganizări a strategiei financiare, compania Vodafone, 
clientul principal al brutăriei “Petru Voi”a întrerupt finanţarea proiectului 
“10.000 de cornuri pentru voi”, destinat oamenilor săraci din zona 
Timişoarei. Datorită retragerii acesteia şi a altor clienţi importanţi, precum şi 
datorită cheltuielilor mari de întreţinere, am fost nevoiţi să întrerupem în 
luna decembrie, activitatea brutăriei “Pentru Voi” din Săcălaz, până la o 
dată nedeterminată.  
 

Cu toate acestea, 2010 a însemnat şi demararea unor noi activităţi 
dezvoltate de Unitatea protejată “Pentru Voi”, iar angajaţii ei şi-au 
demonstrat în mod susţinut abilităţile şi motivaţia de a lucra. 

• Una din activităţile cele mai recente s-a desfăşurat pentru FM Logistics 
România prin intermediul a 10 adulţi cu dizabilităţi intelectuale, care au 
confecţionat etichete magnetice. Această activitate a fost iniţiată cu 
sprijinul Addcom Development, furnizorul nostru de materie primă.  

• O nouă activitate desfăşurată pe care o executăm este ambalarea 
capacelor de odorizante de interior, o activitate structurată şi facilă 
pentru angajaţii noştri, adulţi cu dizabilităţi intelectuale. 

• Începând din septembrie, ne-am concentrat pe activitatea de sortare a 
pungilor de plastic pentru Kromberg&Schubert, pentru a creşte 
producţia. În consecinţă, am demarat concursuri între ateliere, 
monitorizând programul zilnic de producţie. În paralel, am lansat “Lucrătorul săptămânii’, o competiţie 
care îi recompensează pe cei mai harnici, mai responsabili şi buni colegi de echipă. 

• Produsele de artizanat şi decoraţiunile sunt promovate prin intermediul cataloagelor, prin prezenţa la 
târguri şi evenimente din mediul business, precum şi în maganzinul virtual de pe site-ul www.pentruvoi.ro. 

http://www.pentruvoi.ro/
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C. CAMPANII DE LOBBY, ADVOCACY, AUTO-REPREZENTARE 
SI STRANGERE DE FONDURI 

 
LOBBY & ADVOCACY  
 
Am monitorizat în mod continuu activitatea Guvernului faţă de schimbările de legislaţie privitoare la 
persoanele cu dizabilităţi intelectuale din România. 
 

❖ Împreună cu Institutul pentru Politici Publice (IPP), am înaintat în ianuarie o scrisoare deschisă către 
Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap şi catre Ministerul Muncii pentru a prezenta 
nemulţumirea cu privire la decizia Guvernului României de a elabora H.G. 23/2010 privind aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale, fără a consulta partenerii sociali implicaţi. Aşa cum e 
formulată, HG 23/2009 încalcă principiile Convenţiei ONU privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi 
şi ale Legii 448/2006 privind promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi. Aceasta deoarece, 
standardele de cost prevazute pentru serviciile sociale în comunitate sunt mult mai mici decat cele 
prevazute pentru fostele cămine spital devenite Centre de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihică - 
CRRN. Prin aceste standarde, furnizorii de servicii sunt încurajaţi sa dezvolte în continuare instituţii de 
tip CRRN, în detrimentul promovării serviciilor comunitare. 

❖ Ca parte a unei acţiuni comune cu IPP, am solicitat Parlamentului României să acorde prioritate 
legislativă problemelor persoanelor cu dizabilităţi. Având în vedere preocuparea extrem de scazută a 
actualului Parlament, aşa cum rezultă din analiza activitaţii primelor sesiuni legislative din acest 
mandat, pentru legiferarea problemelor acute cu care se confruntă persoanele cu dizabilităţi din 
România, Fundaţia “Pentru Voi” şi Institutul pentru Politici Publice (IPP) au solicitat celor două Camere 
să pună în lista de priorităţi şi proiectele legislative care privesc persoanele cu dizabilităţi.   

❖ O altă acţiune întreprinsă în parteneriat cu Fundaţia pentru Dezvoltarea Societăţii Civile (FDSC) şi IPP – 
a avut loc în iulie, când am înaintat o scrisoare deschisă cu privire la OUG 55/23.06.2010, asupra 
consecinţelor aplicării reducerii cu 20% a cheltuielilor cu hrana persoanelor din instituţiile publice de 
asistenţă socială, solicitandu-i Premierului Emil Boc să amendeze art. III aliniatul (2) a Ordonanţei 
55/2010, adaugând la excepţiile prevederilor alin (1) şi cheltuielile cu hrana persoanelor din instituţiile 

publice de asistenţă socială şi din unităţile de învăţăamânt special. 

❖ În august am solicitat amendarea articolului 18 a Proiectul legii cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice prin acordarea unui spor de 15% din salariul de bază 
 nevăzătorilor cu handicap grav angajaţi în muncă, lăsându-se la o parte celelalte categorii de persoane  
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cu handicap grav angajate: fizic, somatic, auditiv, mintal, psihic, asociat, hiv/sida, boli rare, 
surdocecitate. Fundaţia “Pentru Voi” a înaintat scrisori oficiale urmatoarelor instituţii: Guvernului 
României, Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 
Handicap, Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării şi Consiliului Naţional al Dizabilităţii în 
România. 

❖ În aceeaşi lună, “Pentru Voi” în parteneriat cu Centrul de Resurse Juridice şi cu Institutul pentru Politici 
Publice au iniţiat o campanie pentru amendarea Codului Muncii şi pentru a susţine angajarea în muncă 
a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale puse sub interdicţie judecătorească. Această initiaţivă face 
parte din proiectul “STOP discriminarii persoanelor cu dizabilitati intelectuale!” finantata de CEE Trust. 
Conform legislaţiei româneşti, o persoană aflată sub tutelă nu poate fi angajată, spre deosebire de o 
persoană cu capacitate juridică de exerciţiu deplinǎ sau restrânsǎ care a împlinit vârsta de 16 ani sau 
excepţional 15 ani. Dacǎ în cazul altor drepturi, precum dreptul la proprietate, dreptul la educaţie, 
dreptul la circulaţie, dreptul la sǎnǎtate, etc, persoana pusǎ sub interdicţie îşi poate exercita aceste 
drepturi prin intermediul tutorelui, în cazul dreptului la muncǎ, persoanei puse sub interdicţie i se 

refuzǎ totalmente acest drept. Nici dacǎ tutorele şi Autoritatea tutelarǎ sunt de acord cu angajarea 
persoanei puse sub interdicţie, aceasta tot nu poate fi angajatǎ. O astfel de situaţie încalcǎ o serie de 
prevederi legale naţionale şi internaţionale, care fac parte din dreptul intern românesc. 

❖ Tot în august, “Pentru Voi” împreuna cu Federaţia Caritas, şi  
Salvaţi Copiii România, în parteneriat cu Fundaţia pentru 
Dezvoltarea Societăţii Civile, Camera Deputaţilor şi CENTRAS, au 
organizat la Centrul de Zi „Ladislau Tácsi”, consultarea regională 
privind propunerea de reformă a sistemului naţional de servicii 
sociale, construită pe baza parteneriatului dintre sectorul public 
şi cel privat.  Am înaintat autorităţilor propuneri de elaborare a 
unor politici de îmbunătăţire a servciilor sociale şi a unor 
reforme pentru prestarea serviciilor sociale prin amendarea 
Ordonanţei 68/2003. 

❖ Împreună cu un grup de organizaţii ne-guvernamentale, am 
semnat în octombrie un protest pentru a atrage atenţia 
Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale cu privire la 
consecinţele severe ale măsurilor ce se doreau a fi 
implementate printr-o ordonanţa de urgenţă:   
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• scăderea în cele mai multe situaţii a indemnizaţiilor pentru persoanele cu handicap şi pentru 
familiile care întreţin copii cu handicap  

• retribuirea prin indemnizaţie şi nu prin contract individual de muncă a asistentului personal al 
persoanei cu handicap grav şi normarea muncii acestuia de la o persoană cu handicap grav 
asistată la două persoane cu handicap grav asistate 

Ca urmare a campaniei de lobby şi advocacy susţinută organizaţii şi părinţi din întreaga ţară în 
colaborare cu presa locală şi naţională, această ordonanţă de urgenţă nu a fost pusă în practică. 

❖ În noiembrie am iniţiat o campanie de amendare a Codului Social – un document legislativ nou şi 
cuprinzator din sectorul serviciilor sociale, prin care dorim să accentuăm importanţa modificării art. 66 
şi 154, care stabilesc mecanismul financiar de alocare de la bugetul de stat. Propunerile curente 
presupun ca alocarea (80% din costul standard pentru servicii sociale în sistemul asistenţei sociale şi de 
protecţie a copiilor şi a persoanelor cu dizabilităţi) sunt garantate doar pentru servicii publice, iar 
serviciile contractate trebuie finaţate integral din bugetele locale. În consecinţă, nu doar ca autorităţile 
locale vor contracta aceste servicii, dar vor avea loc discriminări severe între furnizori. 

❖ O altă acţiune în care au fost implicate mai multe părţi pe care am organizat-o împreună cu Societatea 
Română Speranţa, Federaţia Caritas şi Serviciul de Ajutor Maltez, a avut loc în noiembrie când ne-am 
exprimat îngrijorarea cu privire la iniţiativa unui grup de consilieri locali privind interzicerea scutirilor la 
plata impozitelor pe clădiri. În toate clădirile noastre, oferim servicii în parteneriat cu Primăria şi 
Consiliul Local Timişoara, care ne-au fost alaturi din 1996. La finalul acţiunii noastre de lobby şi 
advocacy, iniţiativele grupului de consilieri locali au fost anulate. 

❖ În 3 decembrie, cu ocazia Zilei Internaţionale a Persoanelor cu Dizabilităţi, Fundatia “Pentru Voi”, 
Institutul pentru Politici Publice şi Centrul pentru Resurse Juridice (CRJ) au solicitat Parlamentului 
României şi Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale să înceapă procesul de aliniere a 
legislaţiei româneşti la prevedeile Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, 
ratificată recent, prin legea 221/2010. Odată cu ratificarea Convenţiei, România îşi asumă obligaţia 
legală de a respecta standardele prevazute de aceasta. Cele trei organizaţii şi-au reafirmat 
disponibilitatea de dialog cu factorii de decizie şi şi-au pus la dispoziţie resursele de cercetare şi 
expertiză pentru un proces legislativ având la baza cercetari aprofundate şi justificari obiective, în 
fundamentarea unor politici publice autentice în acest domeniu. 
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AUTO-REPREZENTARE 

 

❖ În acest an am organizat cea de-a 5-a ediţie a Conferinţei Naţionale de 
Auto-reprezentare “Angajarea persoanelor cu dizabilităţi intelectuale: 
între oportunitate şi provocare”. Conferinţa a avut loc la Mamaia, şi a 
adus împreună 43 de participanţi. Evenimentul face parte din proiectul 
Economia Socială – o şansă pentru persoanele cu   dizabilităţi 
intelectuale, co-finanţat prin Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 20013 – “Investeşte în oameni”.  

❖ Continuăm să organizăm întâlniri săptămânale de auto-reprezentare 
pentru a dezvolta semnificaţia unei game largi de subiecte ce au fost 
deja discutate, precum dezvoltarea independenţei şi a autonomiei 
personale, sănătate şi securitate personală, îmbunătăţirea abilităţilor 
sociale, strategii pentru depăşirea momentelor dificile, conduita 
adecvată la locul de muncă, dezvoltarea abilităţilor cognitive.  

 
STRANGERE DE FONDURI 
 
În primul rând, le mulţumim celor ce au ales să direcţioneze 2% din 
impozitul pe venit către Fundaţia “Pentru Voi” în 2010! Cu ajutorul vostru, 
anul trecut am reuşit să strângem 27.336 euro, care vor veni în sprijinul 
beneficiarilor noştri 180 persoane cu dizabilităţi intelectuale şi familiile lor.  

De asemenea, le mulţumim tuturor finanţatorilor, sponsorilor, donatorilor 
şi celor ce ne-au ajutat de-a lungul anului fie prin sponsorizări în bani sau 
produse necesare derulării în bune condiţii a serviciilor noastre. 

Mulţumim celor care au donat obiectele dar mai ales celor care au licitat 
pentru ele, în cadrul cele de-a doua ediţii a licitaţiei cu strângere de 
fonduri „Pentru Voi”.  

 Cu ajutorul vostru, donaţiile pe care le-am primit în cursul anului şi 
câştigurile de pe urma licitaţiei din decembrie, ne vor sprijini să îmbunătăţim într-o oarecare măsură efectele 
crizei economice care au afectat beneficiarii noştri mai mult decât în alţi ani. 
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D. CENTRUL DE RESURSE  

 
CURSURI. CONFERINŢE   
 
Conferinţa naţională cu participare internaţionala: „Angajarea în muncă a 
persoanelor cu dizabilităţi intelectuale: angajare asistată şi unităţi 
protejate”. Evenimentul a fost organizat prin proiectul Economia socială - o 
şansă pentru persoanele cu dizabilităţi intelectuale, cofinanţat din Fondul 
Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013 - „Investeşte în oameni!”.  
 
100 de specialişti din ţară şi din străinătate au participat la conferinţa 
internaţională organziată în 28-29 octombrie la Timişoara.  
Concluziile conferinţei au fost următoarele:  

• persoanele cu dizabilităţi intelectuale reprezintă cea mai dezavantajată 
categorie de pe piaţa muncii din România – doar 0.8% persoane cu dizabilităţi 
intelectuale au un loc de muncă. 

• criza economică afectează întregul sector social, cu efecte grave asupra 
angajării persoanelor cu dizabilităţi intelectuale. 

• este evidentă nevoia de acţiune în acest domeniu prin crearea unui cadru 
legislativ clar, cu măsuri coercitive adecvate, prin crearea unui sistem de 
servicii de sprijin pentru încadrarea în muncă a persoanelor cu dizabilităţi. 

• În România există exemple de succes al angajării de persoane cu dizabilităţi 
ce pot fi promovate şi reproduse la nivel naţional.   

• “Nimic pentru noi fără noi” - persoanele cu dizabilităţi intelectuale şi 
familiile lor trebuie să fie implicate în toate activităţile ce le privesc. 

• Este necesară o colaborare şi o comunicare permanentă între sectorul public 
şi cel privat, pentru a construi un sistem social eficient şi coerent.    
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Seminarii naţionale pentru familii şi ONG-uri  
 
Primul seminar “Promovarea incluziunii sociale a persoanelor cu 
dizabilităţi intelectuale prin mecanismele economiei  sociale” a avut loc 
în iunie la Bazoş, în judeţul Timiş, iar cel de-al doilea seminar “Dinamica 
relaţiilor în familia persoanei cu dizabilităţi intelectuale angajate” a avut 
loc în august la Mamaia. La evenimente au participat peste 40 de 
persoane, familii ale persoanelor cu dizabilitaăţi intelectuale şi ONG-uri. 
 
Cursuri pentru specialişti 
 
În iulie am organizat 2 cursuri intitulate “Întreprinderi sociale şi 
antreprenoriat social în beneficiul persoanelor cu dizabilităţi 
intelectuale”. Evenimentele au avut loc la Craiova şi la Târgu Jiu, şi a 
întrunit specialişti din ONG-uri şi instituţii din regiunea de sud-vest. 
Programul a inclus informaţii cu privire la oportunităţile şi la metodele 
de angajare a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale, mecanisme ale 
economiei sociale în beneficiul incluziunii sociale a acestei categorii de persoane.  
 
Seminar pentru poliţişti  
 
Seminarul a avut loc în aprilie la Timişoara şi a avut ca scop informarea şi 
instruirea ofiţerilor de poliţie cu privire la modul de interacţiune cu 
persoanele cu dizabilităţi intelectuale. Acesta este primul seminar dintr-
o serie de 3, programate să se desfăşoare în Regiunile Vest şi Sud-Vest.  
 
Vizite de studiu 

În acest an am organizat două vizite de studiu pentru specialiştii din 
Regiunea de dezvoltare Regiunii de Sud-Vest ce lucrează în domeniul 
dizabilităţii. Evenimentele au avut loc în aprilie şi în noiembrie şi au 
inclus prezentări ale activităţii desfăşurate de Unitatea protejată “Pentru 
Voi”.  
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Masă rotundă 
 
Dezbaterea pe care am organizat-o în aprilie cu tema “Finanţarea 
serviciilor sociale de către autorităţi – modelul Timişoara” a avut ca scop 
crearea unui dialog deschis între reprezentanţii autorităţilor publice 
locale şi reprezentanţii ONG-urilor din Timişoara şi din toată ţara, bazat 
pe exemple practice de finanţare a serviciilor sociale de către autorităţile 
locale din Timişoara. Evenimentul a fost organizat de către Fundaţia 
“Pentru Voi”, Centrul de Resurse pentru Participare Publica (CeRe) şi 
Asociaţia “Sprijiniţi copiii”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seminar internaţional  
 
În noiembrie am organizat cea de-a patra adunare generală – parte a 
proiectului internaţional Cărări spre angajare coordonat de Colegiul 
vocaţional Keskuspuisto din Finlanda şi implementat de Fundaţia “Pentru 
Voi”, în parteneriat cu patru organizaţii europene.  
 
Pe parcursul evenimentului a avut loc o evaluare a activităţii din ultima 
perioadă a proiectului (iunie – octombrie 2010) precum şi planificarea 
perioadei următoare incluzand şcoala de vară din Tallin, Estonia (Iunie 
2011). 
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PUBLICAŢII  
 
Bani europeni, oportunitate sau barieră în calea incluziunii sociale a 
adulţilor cu dizabilităţi intelectuale din România  
 
Autori: Elena Iorga - director programe Institutul pentru Politici Publice 
(IPP), Mariela Neagu - expert IPP, Laila Onu - director executiv Fundaţia 
"Pentru Voi" 
 
Data publicatiei: Mai 2010 

Rezumat: Studiul reprezintă o diagnoză a problemelor actuale în ceea ce 
priveşte accesarea resurselor din fonduri comunitare pentru proiecte 
destinate persoanelor cu dizabilităţi, dar şi un instrument de lucru pentru 
autorităţile cu competenţe în domeniu, realizat cu scopul de a orienta mai 
bine investiţiile şi priorităţile în domeniul serviciilor sociale. 

  
 

Parteneriat pentru comunitate   
 
Autor: Fundaţia „Pentru Voi” 
 
Data publicaţiei: Iunie 2010 
 
Rezumat: Studiul de faţă cuprinde informaţii generale despre modalitatea 
prin care sunt finanţate serviciile sociale în Timişoara, beneficiile 
administraţiei publice în urma parteneriatelor public-private, serviciile 
sociale oferite de organizaţiile neguvernamentale şi susţinute de 
autorităţile publice precum şi mecanismele de finanţare.  
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E. PROIECTE  
 

ECONOMIA SOCIALĂ, O ŞANSĂ PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI INTELECTUALE  

 
Perioada: Iulie 2009 – Iunie 2011 
Descriere: În al doilea an al proiectului s-au continuat activităţile de promovare 
la nivel naţional a incluziunii sociale şi a conceptului de economie socială în 
domeniul dizabilităţii intelectuale. S-au desfăşurat acţiuni de dezvoltare a 
capacitatii operatorilor din sectorul dizabilităţii intelectuale din regiunea de 
dezvoltare Sud-Vest în domeniul antreprenoriatului social. S-au realizat o serie 
de acţiuni pentru dezvoltarea Unităţii  protejata „Pentru Voi” şi  a serviciilor 
sociale oferite de Fundaţia „Pentru Voi”, ca structuri competitive ale economiei 
sociale. 
Rezultate în 2010: 

• 100 specialişti din România şi din străinătate au participat la conferinţa 
naţională  

• 91 de participanţi la cele 2 conferinţe naţionale pentru auto-reprezentanţi  

• 50 de ONG-uri şi părinţi ai persoanelor cu dizabilităţi intelectuale participanţi la 
un seminar pe tema economiei sociale  

• 20 poliţişti instruiţi despre modul de comunicare şi de interacţionare cu persoanele cu dizabilităţi intelectuale  

• 13 reprezentanţi ONG-uri şi instituţii publice din Regiunea Sud-Vest participanţi la 2 vizite de studiu  

• 100 de participanţi la Gala “Pentru Voi 

• 5 şcoli de vară pentru 150 persoane cu dizabilităţi intelectuale  

• 20 de persoane cu dizabilitati intelectuale au beneficiar de serviciile la domiciliu 

• 8 adulţi cu dizabilităţi intelectuale angajaţi pe piaţa liberă a muncii şi 7 adulţi cu dizabilităţi intelectuale 
angajaţi în Unitatea protejată “Pentru Voi” 

• 32 de perechi formate din beneficiar şi voluntar, în programul de mentorat “Un prieten pentru Tine!”  

• Elaborarea unor instrumente de management al voluntarilor şi broşura “Ghidul mentorului”  

• Peste 1600 de fluturaşi şi 300 de postere distribuite  
Grup ţintă: 220 persoane cu dizabilităţi, 300 femei, 15 familii mono-parentale, 40 manageri întreprinderi 
sociale 
Partener: Fundaţia “Prietenii Speranţei” din Olanda 
Co-finantator: Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007 – 20013 – “Investeşte în oameni”
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LOCUINŢA PROTEJATĂ “CRISTIAN”  
 
Perioada: 2007 – 2010 
Descriere: În anul 2010 s-au finalizat lucrările şi s-a inaugurat prima locuinţă protejată din România special 
proiectată pentru nevoile a 6 adulţi cu dizabilităţi intelectuale severe.  
 
Rezultate:  

• O locuinţă protejată pentru adulţi cu dizabilităţi intelectuale severe 

• 6 persoane cu dizabilităţi intelectuale severe au beneficiat de servcii de suport individual  

• 500 voluntari implicaţi în construirea casei 

• 11 companii au sprijinit construcţia prin resurse financiare şi umane  
 
Grup ţintă: 6 persoane cu dizabilităţi intelectuale severe  
Partener: Habitat pentru Umanitate România 
Finanţatori: Institutul pentru Sănătate Mentală Budapesta, Consiliul Local şi Primăria Municipiului Timişoara 
 
 
STOP DISCRIMINĂRII PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI INTELECTUALE! 
 
Perioada: 2010 – 2011 
Descriere: Prin acest proiect s-a dorit contribuirea pro-activă la îmbunătăţirea calităţii vieţii adulţilor cu 
dizabilităţi intelectuale din România, prin creşterea gradului de conştientizare privind drepturile omului 
prevăzute de Convenţia ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilităţi, în special în domeniul capacitatăţii 
de exerciţiu, competenţei şi ocuparea forţei de muncă. 
 
Rezultate: 

• Conceperea raportului Diagnoză a angajării în muncă a persoanelor cu dizabilităţi în România privind 
situaţia ocupării forţei de muncă a persoanelor cu dizabilitati mentale din România în general şi în 
primăriile reşedinţelor de judeţ şi ministere în special 

• Conceperea raportului Tutela – protecţie sau obstacol în calea integrării persoanelor cu dizabilităţi 
intelectuale, privind situaţia actuală a persoanelor cu dizabilităţi mentale din România, care se află sub 
tutelă. 

• Realizarea unui pliant de informare cu privire la art. 12 din Convenţia ONU privind capacitatea juridică. 

• Advocacy pentru schimbarea Codului Muncii, pentru respectarea dreptului la muncă a persoanelor cu 
dizabilităţi intelectuale.  
 

Grupul ţintă: persoanele cu dizabilităţi intelectuale puse sub interdicţie judecătorească  
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Parteneri: Institutul pentru Politici Publice şi Centrul de Resurse Juridice  
Finanţator: CEE Trust  
 
 
START PROFESIONAL PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI INTELECTUALE  

 
Perioada: 2009-2010 
Descriere: Proiectul şi-a propus creşterea calităţii vieţii persoanelor cu dizabilităţi intelectuale, prin pregătirea 
pentru piaţa muncii şi integrarea socială în comunitate, prin dezvoltarea unui program de practică/ucenicie în 
cadrul unor companii partenere. 
 
Rezultate: 

• 34 de adulţi cu dizabilităţi intelectuale instruiţi prin consiliere, orientare vocaţională şi practică efectivă  

• 5 parteneriate dezvoltate împreună cu companiile din Timişoara (Contitech, Satimpex, Prospero, 
Filarmonica Banatului Timişoara şi BauMax) pentru a oferi unui numar de 30 de adulţi cu dizabilităţi 
intelectuale un mediu de practică în muncă  

• 65 tineri cu dizabilităţi intelectuale au beneficiat de sprijin în vederea integrării sociale şi profesionale  
 

Grupul ţintă: 65 de adulţi cu dizabilităţi intelectuale, beneficiari ai serviciilor Fundaţiei “Pentru Voi” 
Finanţator: Fundaţia United Way România  
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CĂRĂRI SPRE ANGAJARE - Parteneriat internaţional pentru angajarea persoanelor cu dizabilităţi 
 
Perioada: 2009-2011 
 
Descriere: În al doilea an de proiect s-au desfăşurat o parte din trainingurile planificate la nivel naţional, 
precum şi trei întâlniri internaţionale de proiect prin care s-a evaluat şi planificat statusul acestuia.  
 
Rezultate:  

• La nivel internaţional, s-a elaborat un program de control al calităţii prin care se poate urmări cu 

uşurinţă progresul activităţilor la nivelul fiecărei ţări, program care poate fi asimilat şi în altor proiecte. 

• La nivel naţional s-a organizat trei traininguri cu angajaţii Fundaţiei “Pentru Voi”, abordând teme 

precum managementului diversităţii, discriminarea persoanelor cu dizabilităţi şi aspecte privind lucrul 

cu persoane cu autism.  

• S-au organizat trei întâlniri internaţionale în care s-a evaluat şi planificat statusul proiectului (Ţara 

Galilor, Ungaria şi România).  

• Urmează ca în 2011 să se organizeze încă trei traininguri, printre care şi unul cu angajatorii, vizând 
aspectele menţionate mai sus.   

 
Grupul ţintă: 5 organizaţii internaţionale (vezi mai jos) şi beneficiarii acestora 
 
Parteneri: proiectul este coordonat de Colegiul Vocaţional Keskuspuisto din Finlanda, şi implementat de 
Fundaţia „Pentru Voi” în parteneriat cu organizaţia finlandeză, Colegiul Gorseinon din Marea Britanie, Fundaţia 
“Salva Vita” din Ungaria şi Centrul de Reabilitare Vocaţionala Astangu din Estonia. 
 
Finanţator: Comisia Europeană, Direcţia Generală de Educaţie şi Cultură, Programul Life Long Learning - 
Leonardo da Vinci  
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PARTENERIATE PENTRU COMUNITATE 
 
Perioada: 2010 
 
Descriere: Proiectul şi-a propus creşterea capacităţii ONG-urilor furnizoare de servicii sociale de a interveni în 
politicile şi deciziile publice, pentru a putea determina autorităţile locale să aloce mai multe resurse serviciilor 
sociale. Organizaţiile neguvernamentale vizate de proiect au beneficiat de instruire şi asistenţă în derularea de 
campanii de advocacy menite să obţină sprijin public al serviciilor oferite de organizaţii. 
 
Rezultate: 

• 1 studiu ce prezintă exemple de success privind finanţarea serviciilor sociale în Timişoara – Parteneriat 
pentru comunitate (vezi sectiunea publicaţii) 

• 1 dezbatere privind legislaţia din România şi instrumentele ce susţin finanţarea serviciilor sociale de 
către autorităţi  

• 7 campanii locale de advocacy organizate de către organizaţiile beneficiare ale proiectului 

• 1 seminar de evaluare privind campaniile de advocacy derulate  

• 1 colecţie de studii de caz ce include patru dintre cele mai interesante şi mai de success campanii de 
advocacy şi de asemenea o secţiune cu “lecţii învăţate” 

 
Grupul ţintă: 7 ONG-uri din domeniul serviciilor sociale, 7 autorităţi, cetăţenii implicaţi în campanii, utilizatorii 
serviciilor celor 7 ONG-uri şi familiile acestora, furnizorii de servicii sociale din România  
 
Parteneri: Proiectul a fost coordonat de Centrul de Resurse pentru Participare Publică (CeRe) în prteneriat cu 
Fundaţia “Pentru Voi” şi Asociaţia “Sprijiniţi Copiii”  
 
Finanţatori:  Guvernele Islandei, statului Liechtenstein şi Norvegiei prin intermediul Mecanismului Financiar al 
Spaţiului Economic European  
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10 000 DE CORNURI “PENTRU VOI” – O INIŢIATIVĂ ÎMPOTRIVA SĂRĂCIEI 
 
Perioada: 2009 - 2010 
 
Descriere: În fiecare lună, 10.000 de cornuri au fost distribuite furnizorilor de servicii sociale din judetul Timiş, 
pentru a fi oferite persoanelor aflate în sărăcie. Cornurile au fost făcute de către adulţi cu dizabilităţi 
intelectuale, angajaţi la brutăria Fundaţiei “Pentru Voi”. 
 
Rezultate:  

• 120 000 cornuri distribuite persoanelor aflate în sărăcie extremă 

• 6 persoane cu dizabilităţi intelectuale şi-au păstrat locul de muncă în brutăria “Pentru Voi”  
 
Grupul ţintă: cantinele sociale, spitalele de psihiatrie şi organizaţiile neguvernamentale care oferă servicii 
sociale în judetul Timiş persoanelor aflate în sărăcie  
 
Finantator: Fundaţia Vodafone România  
 
 



 

 23 

F. ALTE ACTIVITĂŢI 
 
Jocurile Regionale Special Olympics, Timişoara 
 
100 sportivi cu dizabilităţi intelectuale, din 4 judeţe ale ţării (Timiş, 
Caraş-Severin, Hunedoara, Bihor) au participat la cea de-a VI-a ediţie 
regională a Jocurilor Special Olympics – regiunea de vest. Jocurile au fost 
organizate de Fundaţia „Pentru Voi” în colaborare cu Special Olympics 
Romania şi Fundaţia Vodafone România.  
 
Competiţia s-a adresat persoanelor cu dizabilităţi intelectuale cu vârsta 
peste 16 ani şi a cuprins cinci probe: atletism - 25 m, fotbal – dribling 
printre obstacole, tenis de masă – bătăi ale mingii pe paletă, baschet - 
aruncare la coş şi baschet - pase la ţintă - pentru persoanele cu abilităţi 
fizice scăzute. 
 

La eveniment au participat doamna Simona Amânar şi doamna Maria Olaru, foste campioane olimpice la 
gimnastică ale României. Echipa secundă de fotbal FC Poli Timişoara a făcut încălzirea iar echipa principală FC 
Poli Timişoara a oferit premii sportivilor înscrişi la proba de fotbal. 
 
Întreg evenimentul a fost organizat cu sprijinul sponsorilor şi a voluntarilor din comunitate cărora le mulţumim! 
 
 
 
Jocurile Naţionale Special Olympics, Satu Mare 
 
Maria şi Eli, însoţite de instructorul de sport Claudia Turcu, au participat în 
iunie la Jocurile Naţionale Special Olympics, de unde s-au întors cu două 
medalii de aur şi cu una de argint. La proba de atletism, sprint 25 m, Maria 
s-a calificat în finală şi a câştigat medalia de argint. La proba de baschet, 
Maria a câştigat o medalie de aur şi Eli una de argint.  
250 de atleţi cu dizabilităţi intelectuale şi însoţitorii lor, din 21 de judeţe, 
au participat la Jocurile Naţionale Special Olympics de la Satu Mare. 
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Autism Film Fest 2010, a doua ediţie 
 
Prima ediţie a acestui festival a obtinut critici excelente din partea media şi 
din partea participanţilor; prin urmare, am considerat că merită să 
continuăm tradiţia.  
 
Filmele au fost fost proeictate în trei licee din Timişoara: Liceul Pedagogic 
„Carmen Sylva”, Colegiul Naţional C.D. Loga, Colegiul Naţional Bănăţean. În 
deschiderea proiecţiilor s-au organizat concursuri de cunoştinţe generale pe 
tema autismului. S-au realizat afişe şi pliante cu informaţii despre autism 
care au fost distribuite în toate liceele din judeţul Timiş. 
 
Autism Film Fest 2010 a fost posibil cu sprijinul Fundaţiei Vodafone 
România, făcând parte dintr-o campanie mai largă de informare şi 
conştientizare a autismului, cu sprjinul Inspectoratului Şcolar Timiş. 
 
 
Gala “Pentru Voi” 2010, ediţia a 7-a 
 
Şi anul acesta, în 3 decembrie, s-a organizat Gala „Pentru Voi”, cu ocazia Zilei Internaţionale a Persoanelor cu 
Dizabilităţi. În cadrul evenimentului s-au înmânat premiile pentru responsabilitate socială partenerilor de peste 
an care au sprijinit incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi 
intelectuale: 
Marele premiu al Galei „Pentru Voi” 2010, pentru responsabilitate socială, 
companiei Kromberg&Schubert 
Două premii de excelenţă pentru parteneriat de lungă durată: Primăriei şi 
Consiliului Local al Municipiului Timişoara, Clubului Rotary Timişoara 
Cinci premii pentru sprijinirea continuă a activităţii Fundaţiei „Pentru Voi” 
în beneficiul persoanelor cu dizabilităţi, pentru: S.C. Senin S.R.L., Spălătoria 
Wash House, Domnului Bassi Mario, S.C. Fast Point S.R.L., Life Care 
Premiul pentru dezvoltare comunitară, Fundaţiei Vodafone România  
Premiul pentru Promovarea incluziunii sociale prin echipe mobile, 
companiei Continental Automotive România 
Premiul pentru fidelitate în colaborarea cu Unitatea protejată „Pentru 
Voi”, companiilor OCÉ Software Timişoara şi Romcom Communication 
Services and Distribution. 
Premiul pentru inovaţie în angajarea în muncă a persoanelor cu dizabilităţi, companiei FM România 
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G. ECHIPA “PENTRU VOI”  
 

Fundaţia „Pentru Voi”  
 
Preşedinte  
Constantin Gheorghe Popa 
 
Director general executiv 
Laila Onu 
 
Membrii 
Tienke Bouwer 
Marius Popa 
Aurelia Testa 
Diana Andone 
 
 
Centrul de Servicii Sociale „Pentru Voi”  
 
Director 
Laila Onu 
 
Membrii 
Maria Stoianov, Primăria Municipiului Timişoara  
Constantin Gheorghe Popa, Fundaţia “Pentru Voi”  
Cornelia Kanyo, părinte  
Aurelia Bica, Şef Serviciu Financiar 
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H. VOLUNTARIAT 
 

Peste 50 de voluntari au fost implicaţi în 2010 în activităţi zilnice desfăşurate 
în centrele de zi şi în proiectele Fundaţiei “Pentru Voi” (Jocurile Regionale 
Special Olympics, târguri, carnavale, traduceri, promovare online, etc.).  
 
Programul de Mentorat “Un prieten pentru tine!”  
 
35 de voluntari au fost implicaţi în acest proiect în anul 2010. Programul a fost 
creat pentru a da un impuls incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilităţi 
intelectuale, persoanelor intereaste să facă voluntariat oportunitatea de a 
petrece câteva ore din timpul lor liber în compania unei persoane cu 
dizabilităţi intelectuale – pentru a merge la o plimbare, pentru a merge la 
cinema sau la teatru, pentru a juca fotbal etc.  
 
Le mulţumim tuturor voluntarilor pentru implicare şi contribuţia adusă şi 
contăm pe ei şi în 2011! 
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I. PARTENERI, FINANŢATORI, SPONSORI  

  

• Parteneri 
 

❖ Primăria Municipiului Timişoara  
❖ Consiliul Local Timişoara 
❖ Fundaţia “Prietenii Speranţei” şi WACR Olanda 
❖ Rotary Elst Over-Betuwe - Olanda, Rotary Timişoara, Rotary Carmaux, Rotary Club Lunel-La Grande 

Motte, Rotary Club Caussade Midi Quercy Franţa şi Fundaţia Rotary Internaţional  
❖ Inclusion International   
❖ Inclusion Europe 
❖ Inclusion Romania 
❖ EASPD - Asociaţia Europeană a Prestatorilor de Servicii Sociale  
❖ ECCL - Coaliţia Europeană pentru Viaţa în Comunitate 
❖ Institutul pentru Politici Publice 
❖ Centrul de Resurse Juridice  
❖ CeRe – Centrul de Resurse pentru Participare Publică 

 

• Finanţatori 
 

❖ Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013 – “Investeşte în oameni” 

❖ CEE Trust 
❖ Fundaţia United Way România  
❖ Fundaţia Vodafone România  
❖ Iniţiativa pentru Sănătatea Mentală Budapesta 
❖ Comisia Europeană, Direcţia Generală de Educaţie şi Cultură, Programul Life Long Learning - 

Leonardo da Vinci  
❖ Guvernele Islandei, Principatului Liechtenstein şi Norvegiei prin Mecanismul Financiar al Spaţiului 

Economic European 
 
 

http://www.rotary.org/en/AboutUs/Pages/ridefault.aspx
http://www.vodafone.com/start/foundation.html
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• Sponsori 
 

❖ Rotary Club Timişoara 
❖ Lisa Draxlmaier 
❖ Life Care 
❖ Vodafone 
❖ Domnul Bassi Mario 
❖ Cofetăria Codrina 
❖ Spălătoria Wash House 
❖ Gabisi Fruct  
❖ Pizzoli 
❖ FastPoint 

 
 
 

 
Sprijină Fundaţia Pentru Voi să ofere servicii sociale comunitare 

adulţilor cu dizabilităţi intelectuale din Timişoara! 
 

DONEAZĂ ACUM ! 
 

ING Bank Timişoara 
Bvd. Take Ionescu, nr. 29 A 
Timişoara, 300064, România 
 
Cont RON : RO08INGB0002001138648910 
Cont EURO : RO10INGB0002001138640726 
Cont USD :  
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J. RAPORT FINANCIAR  

Venituri Fundaţia “Pentru Voi” 2010 RON EUR 

   

ajutoare şi împrumuturi nerambursabile din ţară 880,006 209,033 

ajutoare şi împrumuturi nerambursabile străinatate 174,344 41,413 

venituri din activitate economică 1,191,661 283,062 

venituri din sponsorizări 374,376 88,928 

venituri din donaţii 226,125 53,713 

alte venituri activitate nonprofit  146,079 34,699 

     
TOTAL 2,992,591 710,846 

29%

6%

39%

13%

8% 5%
ajutoare si imprumuturi nerambursabile din tara

ajutoare si imprumuturi nerambursabile strainatate

venituri din activitate economica 

venituri din sponsorizari

venituri din donatii

alte venituri activitate nonprofit 
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INDICATORI DIN BILANŢ  2010 RON EUR 

Active imobilizate - total 3,633,273 863,031 

Active circulante - total 4,744,634 1,127,018 

Cheltuieli în avans 0 0 

Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an 693,365 164,699 

Active circulante nete, respectiv datorii curente nete 1,472,836 349,851 

Total active minus datorii curente 4,672,962 1,109,994 

Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an 0 0 

Provizioane pentru riscuri şi cheltuieli 12,709 3,019 

Venituri în avans 3,011,580 715,357 

Capitaluri proprii - total 4,660,253 1,106,975 

   

   

INDICATORI DIN CONTUL REZULTATULUI EXERCIŢIULUI RON EUR 

Venituri din activităţile fără scop patrimonial 1,800,930 427,785 

Cheltuieli privind activităţile fără scop patrimonial 1,482,069 352,044 

Excedent din activităţile fără scop patrimonial 318,861 75,741 

Venituri din activităţile economice 1,191,661 283,062 

Cheltuieli privind activităţile economice 1,177,103 279,604 

Profit din activităţile economice 14,558 3,458 

Venituri totale 2,992,591 710,846 

Cheltuieli totale 2,659,172 631,647 

Excedent/Profit 333,419 79,199 
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